
Protokoll fra styremøte i Finnmarkseiendommen/Finnmárkku-

opmodat (FeFo), 10. – 11. desember  2008, Vadsø 
  
Møtested og møtetid: 

Varanger Panorama, Vadsø, onsdag 10. desember kl. 10.30 til torsdag 11. des. kl. 13.00.  

 

Onsdag 10. kl. 11.00 – 12.00 ble det holdt møte mellom styret og ordfører i Vadsø Svein 

Dragnes og ordfører Inger Katrine Juuso i Nesseby. Temaer som ble drøftet var bl.a. 

kommersiell utnyttelse av drikkevannskilde i Nesseby, arealdisponering, forfordeling av 

kommunens innbyggere ved tildeling av hyttetomter, hogst av lauvmakkskadet skog, 

avstikkere fra hytteveger, skuterkjøring og nasjonalpark. Også kommunenes forhold til 

reindrifta samt FeFos praksis vedrørende salg og feste av jordbruksareal ble drøftet. 

 

Onsdag 10. kl. 14.00 – 15.30 ble det holdt møte mellom styret og fylkesmannen. Temaer 

som ble drøftet var bl.a. status for verneplaner i Finnmark, salg av grunn til jordbrukere, 

regulering av sjølaksefiske og innlandsfiske, forholdet mellom grunneierretten og 

motorferdselsloven saksbehandling i dispensasjonssaker etter plan- og bygningsloven, 

ulovlighetsoppfølging m.m. Det blir skrevet eget referat fra dette møtet. 

 

Møteleder: 

Styreleder Berit Ranveig Nilssen. 

 

Møtende styremedlemmer:  

Erling Fløtten, Josef Vedhugnes, Tormod Bartholdsen, Inga Manndal og Per A. Bæhr. 

 

Ansatterepresentant. 

Erik Sundland 

 

Fra administrasjonen: 

Direktør Jon Meløy, assisterende direktør Søren Karlstrøm, eiendomssjef Sverre Pavel, 

utmarksjef Rolf Kollstrøm, juridisk rådgiver Didrik Johannessen, personalmedarbeider 

Anny S. Nilsen og språkkonsulent Anne Kristine Utsi. Advokat Espen Bjørbæk deltok 

under saken om Gartefjellet og seniorkonsulent Trond Aarseth deltok under sakene 90-

08 om forvaltning av ikke mutbare mineraler og sak 91-08 om vannkraftavtaler. 

  

Tolk  

Berit Margrethe Oskal 

  

Saker til behandling:  

 

Sak 82 – 08: Godkjenning av innkalling og saksliste. 

 

Saksliste og innkalling ble godkjent med følgende endringer: 

 

Saken om anke til Høyesterett av overskjønn i Gartefjellsaken behandles ikke som 

orienteringssak, men som egen sak. Sak om påtalebegjæring i sak om ulovlig jakt på 

finmarkseiendommen behandles som ekstrasak. 

 

Sak 83 – 08: Godkjenning og underskrift av protokoll fra styremøte 22. - 23. oktober 

2008. 

 

Protokollen ble enstemmig godkjent. Til å underskrive protokoll fra dagens møte ble valgt 

Berit Ranveig Nilssen og Erling Fløtten. 

 

Sak 84 – 08: Protokollfører i dagens møte 

 

Didrik Johannessen enstemmig valgt.  



 

Sak 85 – 08: Valg av styreleder og nestleder for 2009. 

 

Før saken ble behandlet fikk styret utdelt e-post datert 8. desember 2008 fra fylkesråd-

mannen på vegne av fylkesordføreren der det ble gjort oppmerksom på at fylkestinget 

den 10. – 11. desember ville bli fremmet forslag om å behandle sak om oppnevning av 

styrerepresentanter til FeFo. Ut fra dette ba fylkesordføreren om at saken ble utsatt til 

etter at fylkestinget har gjort eventuelle vedtak i saken. 

 

Tormod Bartholdsen fremmet skriftlig forslag på Erling Fløtten som leder og Inga 

Manndal som nestleder for 2009. 

 

Styrets vedtak: 

 

Bartholdsens forslag ble enstemmig vedtatt. 

 

Sak 86 – 08: Midtveisevaluering av strategisk plan. (Unntatt offentlighet, jf. off. § 5). 

 

Direktøren utdelte et arbeidsdokument og ga en kort orientering om saken.  

 

Styrets vedtak: 

 

Styret vedtok enstemmig å gjennomgå dokumentet i etterkant av møtet og sender 

innspill til direktøren. Direktøren vil på bakgrunn av innspillene fremme saken til 

behandling. 

 

Sak 87 – 08: Budsjett 2009. Forberedelse til endelig budsjettvedtak i februar 2009. 

 

Ass. dir. Karlstrøm utdelte et foreløpig resultat for 2008 og ga en orientering om 

budsjettet for 2008 opp mot det estimerte resultatet for 2008. Resultatet for 2008 ser ut 

til bli nær det budsjetterte. I tillegg ble gitt en oversikt over økonomien i elgjakta i 

Anarjohka som går med underskudd på ca. 0,5 mill.  

 

Direktørens innstilling: 

 

Endelig budsjettbehandling for 2009 utsettes til styremøte 3. – 4. februar 2009. Styret i 

FeFo gir herved direktøren fullmakt til å drive fram til dette tidspunkt på grunnlag av 

budsjettall for samme periode 2008. 

 

Styrets vedtak: 

 

Innstillingen enstemmig vedtatt. 

 

Sak 88 – 08: NOU 2007:13. Den nye sameretten. Foreløpig høringsuttalelse. 

 

Direktørens innstilling: 

 

Styret har følgende kommentarer til direktørens innstilling: 

……………….. 

 

Styret har i tillegg følgende kommentarer til NOU 2007:13: 

……………….. 

 

Styrets vedtak: 

 

Styret ønsker å avgi uttalelse der følgende punkter er tatt med: 

 



 FeFo ønsker at nye lover i likhet med finnmarksloven får til en balanse mellom og 

lik behandling av de etniske gruppene i fylkene. 

 

 FeFo mener at bestemmelsene om kartlegging av samiske rettigheter bør samles i 

en lov. 

 

 FeFo mener at bestemmelsene om arealplanlegging i størst mulig grad bør samles 

i én lov. 

 

Styret ønsker i tillegg at det vises til direktørens saksfremlegg uten at det er tatt stilling 

til saksfremlegget og vil avgi endelig uttalelse på neste møte.  

 

Sak 89 – 08: Forvaltning av innlandsfisk. Høring. 

 

Direktøren utdelte under møtet revidert saksfremlegg med et nytt pkt 5 i innstillingen og 

i bakgrunnsnotatet om næringsfiske/yrkesfiske samt kart som viser områder hvor det er 

lov og hvor det ikke er lov å fiske med garn iht. offentlige bestemmelser. I tillegg ble 

utdelt to beskrivelser over innlandsfiskeressursene i Finnmark fra hhv. Universitet i 

Tromsø og Norsk Institutt for Naturforskning.  Disse vil følge høringen. 

 

Direktørens innstilling: 

 

Styret i FeFo vedtar å sende forslag om retningslinjer for forvaltningen av innlandsfisk ut 

på høring. 

 

Josef Vedhugnes fremmet følgende tillegg som innbakes i innledningen i bakgrunnsnotat: 

 

Innlandsfisk er en av flere utmarksressurser som har dannet plattformen for bosettings-

mønsteret i Finnmark. Høsting av innlandsfisk som en viktig del av husholdningen lar seg 

ikke dokumentere gjennom offentlige statistikker, men tradisjonen har i deler av fylket 

framdeles en stor betydning. 

 

Styrets vedtak: 

 

Direktørens innstilling samt forslaget fra Vedhugnes enstemmig vedtatt. 

 

Sak 90 – 08: Forvaltning av ikke-mutbare mineraler. 

 

Direktørens innstilling: 

 
FeFo foreslår følgende retningslinjer for tildeling av tillatelser og rettigheter i forbindelse med  
leting etter og drift på forekomster av ikke mutbare mineraler: 

 

1. Letetillatelse gis for inntil 5 år uten forutgående høring.  Det presiseres at 

tillatelsen kun omfatter leteaktivitet som ikke medfører vesentlig skade eller 

ulempe, herunder ikke kjerneboring.  Søkeren pålegges å varsle FeFo, 

Sametinget, områdestyret og reinbeitedistriktet minimum 2 uker før 

leteaktiviteten igangsettes.  

2. Selskaper kan gis førsterett til å forhandle med FeFo om driftsavtale for evt. 

drivverdige forekoster innenfor avgrensede områder.  Slik førsterett gis gjennom 

opsjonsavtale.  Avtalen inngås for inntil 5 år mot en årlig avgift progressiv avgift 

fastsatt av direktøren.  Opsjonen gir ingen rett til inngrep utover det som følger 

av letetillatelsen, og gis uten forutgående høring. 

3. Før FeFo gir tillatelse til inngrep som kan medføre vesenlig skade eller ulempe, 

herunder kjerneboring, skal alle berørte parter gis anledning til å uttale seg.  FeFo 

kan stille vilkår for tillatelse til undersøkelsesarbeider. 



4. FeFo inngår ikke endelig driftsavtale før reguleringsplan er vedtatt og alle 

nødvendige offentlige tillatelser foreligger.  Det kan imidlertid forhandles om 

vilkårene i avtalen på et tidligere tidspunkt.  

 

Forslaget til retningslinjer sendes på høring. 

 

Styrets vedtak: 

 

Innstillingen enstemmig vedtatt. 

 

Sak 91 – 08: Vannkraftavtaler med lokale kraftselskaper. Unntatt off., jf. offl. § 5. 

 

Direktørens innstilling: 

 

Direktøren foreslår at følgende formulering om felles intensjon tas inn i avtaler om leie av 

fallrettigheter med lokale kraftselskaper med stor grad av offentlig eierskap: 

 

Leietaker er et samvirkeforetak som eier, driver og utvikler infrastruktur og 

kraftproduksjon i konsesjonsområdet som er Alta, Loppa og Kvænangen kommuner.  I 

tillegg til investeringer i infrastruktur og kraftproduksjon bruker Leietaker både 

kompetanse- og økonomiske ressurser på samfunnsnyttige tiltak, herunder deltagelse 

i utvikling av ny næringsvirksomhet i konsesjonsområdet. Leietaker har 

samfunnsansvaret nedfelt i vedtektenes formålsparagraf. 

Rettighetshaver er et privat rettssubjekt opprettet i medhold av Finnmarksloven av 

17. juni 2005.  Rettighetshaver eier grunn i Finnmark som tidligere ble forvaltet av 

Statskog, og skal forvalte grunn, naturressurser og rettigheter i Finnmark på en 

bærekraftig måte til beste for innbyggerne i fylket og særlig som grunnlag for samisk 

kultur. 

Partene har en felles intensjon om at avkastningen fra kraftverket i størst mulig grad 

skal komme Finnmark til gode, også etter utløpet av denne avtalen. 

Følgende bestemmelse skal gjelde for avtalens varighet: 

 

Leieavtalen gjelder for den perioden Leietaker er innvilget offentlig konsesjon/tillatelse 

for å eie og drive kraftverket, dog ikke utover 60 år fra Avtalen er inngått. Dersom 

konsesjonen/tillatelsen ikke er tidsbegrenset, gjelder Avtalen for 40 (evt. 50) år.  

Det er partenes felles intensjon at den lokale kontrollen med Kraftverkets 

verdiskapning er viktig å videreføre etter avtaleperiodens utløp. Dersom Leietaker ved 

Avtalens opphør har en virksomhet, lokalt eierskap og strategiske hovedmålsetninger 

som ikke avviker vesentlig fra det som er tilfelle ved inngåelse av Avtalen og som er 

beskrevet i pkt 2, har Leietaker rett til å inngå ny avtale når Avtalen utgår.   

Styrets vedtak: 

 

Direktørens innstilling enstemmig vedtatt.  

 

Sak 92 – 08: Overskjønn av Hålogaland lagmannsrett i Gartefjellsaken.  

 

Saken ble fremmet som en sak og ikke som orienteringssak. 

 

Direktøren fremla et saksfremlegg med drøfting av om styret bør påanke overskjønnet til 

Høyesterett samt utkast til ankeerklæring. Advokat Espen Bjørbæk redegjorde for saken 

og spørsmålet om anke. 

 

Styrets vedtak: 

 

Styret vedtar enstemmig å påanke overskjønnet til Høyesterett. 



 

Sak 93-08: Ekstrasak. Fullmakt fra styret til direktøren om å begjære påtale i saker om 

ulovlig jakt og fiske 

 

Direktørens innstilling: 

 

Styret i FeFo gir med hjemmel i strl. § 79 1.ledd 2.pkt. direktøren fullmakt til å begjære 

påtale vedrørende overtredelse av strl. § 407 vedrørende ulovlig jakt ved Salganjavri i 

Kautokeino den 18.10.2008.   

 

Styret gir samtidig direktøren fullmakt til å begjære påtale i fremtidige saker om 

krenkelse av FeFos jaktrett og fiskerett etter strl. § 407, jf. strl. § 79 1.ledd 2.pkt. siste 

alternativ (…av nærmere angitt slag). Eksempelvis fiske uten å ha løst fiskekort, jakt 

uten å ha løst jaktkort, elgjakt uten å ha kontrakt og sjølaksefiske uten å ha fått utvist 

lakseplass.  

 

Styrets vedtak:  

 

Direktørens innstilling enstemmig vedtatt 

 

Sak 94 – 08. Eventuelt 

 

 Per A. Bæhr tok opp saken om regulering av hyttetomter i Levajok. Direktøren 

opplyste at reguleringen gjaldt eksisterende byggverk på privat grunn og at den 

ikke var relevant for FeFo. 

 

 Direktøren utdelte et notat om oppgradering av FeFos kontorbygg i Karasjok. 

Bygget trenger en generell oppgradering for å tilfredsstille dagens byggetekniske 

og arbeidsmiljømessige krav.  

 

 Styret diskuterte tiltak for å stimulere vedhogst langs vegene. Utmarksjefen 

orienterte om at dette var diskutert med de lokale vedutviserne på samling i 

Lakselv 21.11.2008. Direktøren vil i tilfelle vurdere dette i forbindelse med 

vedutvisningen for 2010 da det er for sent for 2009. 

 

Orienteringssaker 

 

Saker fra direktøren 

 

 Referat fra møte i kontrollkomitéen 2008. Unntatt off., jf. offl. § 5. 

 

Meløy ga et kort referat. Dette ble tatt til etterretning.  

 

 Referat fra kontaktmøte 5. 12. 2008 med Sametinget, fylkeskommunen og 

kontrollkomiteen. 

 

Karlstrøm orienterte om at referat fra møtet er under skriving og referatet 

oversendes styrets medlemmer når det er ferdig. Saken tatt til etterretning. 

 

 Direktøren orienterte om at Jan Henrik Hætta er ansatt som informasjonssjef i 

FeFo. 

 

Saker fra eiendomsavdelingen 

 

 Flyttbare byggverk i Stilla 

 



Pavel ga en orientering om saken. Det ble bl.a. vist til at kommunen får full 

styring med slike tiltak fra 01.07.09 i og med vedtagelsen av ny plan- og 

bygningslov (plandelen). Det er samarbeid mellom FeFo, kommunen og 

skiferlaget om at kommunen må avsette områder til slike tiltak i arealdelen ved 

kommende rullering. 

Per A. Bæhr viste til at det er innstrammet på bruken av veien til Jotka, men 

bommen blir fremdeles ødelagt. Saken ble for øvrig tatt til etterretning. 

 

 Vegbygging og vedhogst uten tillatelse fra FeFo. 

Pavel ga en orientering om saken. Styret viste til brevet som var sendt til Thoralf 

Henriksen og mente at man bør avvente eventuell tilbakemelding fra Henriksen. 

Saken ble ellers tatt til etterretning. 

 

 Hyttetomt Børselvfjellet 

 

Pavel ga en orientering om saken. Styret var enig i at FeFo avventer kommunens 

behandling av saken etter plan- og bygningsloven og at det ikke er behov for å ha 

møte med søker. Saken ble ellers tatt til etterretning. 

 

 Brev fra Finnmark Bondelag til kontrollkomitéen vedrørende salg av 

landbruksjord. 

 

Pavel viste til klage fra Finnmark Bondelag som komitéen hadde bedt administra-

sjonen besvare. Svaret til bondelaget ble utdelt på møtet. Saken ble tatt til 

etterretning. 

 

Saker fra utmarksavdelingen 

 

 Oppsigelse av samarbeidsavtale med iNatur 

 

Kollstrøm ga en orientering. Berit Ranveig Nilssen stilte spørsmål om oppsigelsen 

kan føre til at bruk av andre kortselgere kan vanskeliggjøre kortsalget. Kollstrøm 

opplyste at FeFo ikke avslutter salg av jakt- og fiskekort over iNatur før det 

eventuelt foreligger et bedre system hvor hensynet til brukerne er ivaretatt. 

Saken ble tatt til etterretning. 

 

 NJFF Finnmark: FeFos manglende regulering av vinterjakta 

 

Kollstrøm ga en orientering.  Styret ga uttrykk for at man vil vurdere å sende 

spørsmålet på høring ved en senere anledning. Saken ble ellers tatt til etter-

retning. 

 

 Storvilthøringen 2007 – 08. Oppsummering av høringsuttalelser 

 

Kollstrøm ga en orientering. Styreleder var positiv til at direktøren la opp til møter 

med brukerorganisasjonene før styret fikk saken til vedtak. Saken ble for øvrig 

tatt til etterretning  

 

Saker fra nærings- og utviklingsavdelingen 

 

 Altagårdsskogen. Lukket møte 

Pavel ga en orientering og utdelte takst over arealet som vurderes som et av de 

mest økonomisk verdifulle arealer FeFo eier. Styret ga uttrykk for at FeFo 

fortrinnsvis bør bortfeste arealet inntil det faktisk er tatt i bruk til det planlagte 

formålet. FeFo vil forholde seg til den kommunale planprosessen og de vedtak 

kommunen gjør i den anledning. Endelig pris ved et eventuelt salg vil skje 

gjennom forhandlinger.  



 

 

 

Saker fra økonomiavdelingen 

 

 Tidsplan årsoppgjør 2008 

 

Karlstrøm ga en kort orientering. Styret sa seg på generelt grunnlag godt fornøyd med 

økonomistyringen. Saken ble ellers tatt til etterretning. 

 

 

 

Referent: Didrik Johannessen 



Beavdegirji - Finnmarkseiendommen/Finnmárkkuopmodaga 

(FeFo) stivrra čoahkkin, juovlamánu  11. – 12. b. 2008, 
Čáhcesullos.  
 

 

Čoahkkinbáiki ja čoahkkináigi: 

Varanger Panorama, Čáhcesuolu, gaskavahku juovlamánu 10. beaivvi dii. 10.30 rájes 

duorastahkii juovlamánu 11. beaivvi dii. 13.00 rádjái.  

 

Gaskavahku 10. dii. 11.00 – 12.00 lei stivrras čoahkkin Čáhcesullo sátnejoĎiheddjiin 

Svein Dragnesain ja Unjárgga sátnejoĎiheaddji Inger Katrine Juusoin. Fáttát mat 

digaštallojedje ledje earret eará juhkančáhcegáldo gávppálaš ávkkastallan Unjárggas, 

areálahálddašeapmi, gieldda ássiid ovddabeallái bidjan go bartasajit juolluduvvojit, 

lastamahtobillistuvvon vuovddi máttahaepmi, spiehkasteamit bartaluottain, skohter- 

vuodjin ja suodjaluvvon álbmotmeahcci. Maiddái gielddaid oktavuohta boazodollui ja 

FeFo bargodábit go guoská eanandoalloareálaid vuovdimii ja láigoheapmái 

digaštallojuvvojedje. 

 

Gaskavahku 10. dii. 14.00 – 15.30 dollojuvui čoahkkin stivrra ja fylkkamánni gaskka. 

Fáttát mat digaštallojedje ledje earret eará Finnmárkku suodjalanplánaid dilli odne, 

eatnama vuovdin eanandolliide, luossabivdu mearas ja sáivaguolásteapmi, eanan 

oamastanvuoigatvuoĎa ja mohtorjohtolatlága gaskavuohta, sierralohpeáššiid 

áššemeannudeapmi plána ja huksenlága mielde, lobihisvuoĎaid čuovvoleapmi jna. 

Čállojuvvo sierra referáhta dán čoahkkimis. 

 

ČoahkkinjoĎiheaddji: 

StivrajoĎiheaddji Berit Ranveig Nilssen. 

 

Stivralahtut geat bohte:  

Erling Fløtten, Josef Vedhugnes, Tormod Bartholdsen, Inga Manndal ja Per A. Bæhr. 

 

Bargiidáirras: 

Erik Sundland 

 

Hálddahusas: 

Direktevra Jon Meløy, veahkkedirektevra Søren Karlstrøm, opmodathoavda Sverre Pavel, 

meahcástanhoavda Rolf Kollstrøm, juridihkalaš ráĎĎeaddi Didrik Johannessen, 

personálamielbargi Anny S. Nilsen ja giellakonsuleanta Anne Kristine Utsi. Advokáhtta 

Espen Bjørbæk searvvai Gartevárreášši vuolde ja seniorkonsuleanta Trond Aarseth 

searvvai ášši 90-08 muhtehahtekeahtes minerálaid birra ja ášši 91-08 čáhcefápmo- 

šiehtadusat vuolde. 

  

Dulka:  

Berit Margrethe Oskal 

  

Áššit gieĎahallamii:  

 

Ášši 82 – 08: Gohččuma ja áššelisttu dohkkeheapmi. 

 

Áššelistu ja gohččun dohkkehuvvuiga čuovvovaš rievdadusaiguin: 

 

Ášši guoddalit Gartevári bajimusárvvoštusa Alimusriektái ii gieĎahallo diehtojuohkináššin, 

muhto sierra áššin. Ášši gáibidit sivahallama lobihis bivdima áššis finmárkku opmodagas 

gieĎahallojuvvo liigeáššin. 

 

 

 



Ášši 83 – 08: Golggotmánu 22. – ja 23 b. 2008 stivračoahkkima beavdegirjji 

dohkkeheapmi ja vuolláičállin. 
 

Čoahkkingirji dohkkehuvvui ovttajienalaččat. Vuolláičállit otná čoahkkima čoahkkingirjji 

válljejuvvuiga Berit Ranveig Nilssen ja Erling Fløtten. 

 

Ášši 84 – 08: Otná čoahkkima čoahkkingirječálli 

 

Didrik Johannessen ovttajienalaččat válljejuvvon.  

 

Sak 85 – 08: 2009 joĎiheaddji j nubbinjoĎiheaddji válljen. 

 

Ovdal go ášši gieĎahallojuvvui juhkkojuvvui stivrii e-poasta beaiváduvvon juovlamánu 8. 

beaivvi 2008 fylkkaráĎĎeálbmás fylkkasátnejoĎiheaddji ovddas mas fuomášahttui ahte 

fylkkadiggi juovlamánu 10. – 11. beaivvi áiggui buktit evttohusa meannudit ášši 

nammadit stivraáirasiid FeFoi. Dán vuoĎul bivddii fylkkasátnejoĎiheaddji ahte ášši 

maŋiiduvvo dassážii go fylkkadiggi lea dahkan vejolaš mearrádusaid áššis. 

 

Tormod Bartholdsen evttohii čálalaččat Erling Fløttena joĎiheaddjin ja Inga Manndala 

nubbinjoĎiheaddjin 2009:s. 

 

Stivrra mearrádus: 

 

Bartholdsena evttohus ovttajienalaččat mearriduvvon. 

 

Ášši 86 – 08: Strategalaš plána gaskkamutto evalueren. (Eahpealmmolaš, gč. off. § 5). 

 

Direktevra jugii bargodokumeantta ja doalai oanehis diehtojuohkima ášši birra.  

 

Stivrra mearrádus: 

 

Stivra mearridii ovttajienalaččat geahčadit dokumeanttaid maŋŋil čoahkkima ja sáddet 

árvalusaid/dadjamušaid direktevrii. Direktevra áigu ovddidit ášši gieĎahallamii 

árvalusaid/dadjamušaid vuoĎul. 

 

Ášši 87 – 08: 2009 bušeahtta. Ráhkkaneapmi loahpalaš bušeahttamearrádussii 

guovvamánus 2009:s. 

 

Veahkkedirektevra Karlstrøm jugii 2008 gaskaboddosaš bohtosa ja jugii dieĎuid 2008 

bušeahtta birra 2008 árvvoštallon bohtosa ektui. 2008 boaĎus orru šaddame lahká dan 

mii lea budšetterejuvvon. Dasa lassin addui bajilgovva Anárjoga ealgabivddu ruhtadilis 

mas lea sullii 0,5 mill. vuolláibáza.  

 

Direktevrra mearrádusevttohus: 

 

2009 bušeahta loahpalaš gieĎahallan maŋiduvvo stivračoahkkimii guovvamánu 3. Ja 4. 

beaivvi 2009:s. FeFo stivra addá dákko direktevrii fápmudusa doaimmahit dán rádjái 

bušeahttaloguid vuoĎuld seamma áigodagas 2008:s. 

 

Stivrra mearrádus: 

 

Mearrádusevttohus ovttajienalaččat mearriduvvon. 

 

 

 

 

 



Ášši 88 – 08: NOU 2007:13. OĎĎa sámeriekti. Gaskaboddosaš gulaskuddancealkámuš. 

 

Direktevrra mearrádusevttohus: 

 

Stivrras leat čuovvovaš mearkkašuhttimat direktevrra mearrádusevttohussii: 

……………….. 

 

Stivrras leat dasa lassin čuovvovaš mearkkašuhttimat NOU 2007:13:žii: 

……………….. 

 

Stivrra mearrádus: 

 

Stivra hálida addit cealkámuša mas čuovvovaš čuoggát leat váldon fárrui: 

 

 FeFo hálida ahte oĎĎa lágat ovtta láhkái finnmárkkulágain oččodit dássetvuoĎa 

gaskal ja ovttalágán gieĎahallama fylkkaid etnalaš joavkkuid guovdu. 

 

 FeFo oaivvilda ahte mearrádusat kártet sámi vuoigatvuoĎaid berrejit čohkkejuvvot 

ovtta láhkii. 

 

 FeFo oaivvilda ahte areálaplánenmearrádusat nu bures go vejolaš berrejit 

čohkkejuvvot ovtta láhkii. 

 

Stivra hálida dasa lassin ahte čujuhuvvo direktevrra áššečilgehussii almmá 

mearritkeahttá áššečilgehusa ja addá loahpalaš cealkámuša boahtte čoahkkimis.  

 

Ášši 89 – 08: Sáivaguolásteami hálddašeapmi. Gulaskuddan. 

 

Direktevra jugii čoahkkima vuolde divoduvvon áššečilgehusa mas lei okta oĎĎa čuokkis 5 

mearrádusevttohusas ja duogášnotáhtas ealáhusguolásteami/virggálaš guolásteami birra 

ja kárta mii čájeha guovlluid gos lea lohpi ja ii leat lohpi bivdit firpmiin almmolaš 

njuolggadusaid mielde. Dasa lassin juhkkojuvvojedje guokte čilgehusa sáivaguolle- 

valljodagaid hárrái Finnmárkkus Tromssá Universitehtas ja Norgga Luonddudutkama 

instituhtas.  Dat čuvvot gulaskuddama. 

 

Direktevrra mearrádusevttohus: 

 

FeFo stivra mearrida sáddet sáivaguolásteami hálddašeami njuolggadusevttohusa 

gulaskuddamii. 

 

Josef Vedhugnes ovddidii čuovvovaš lasáhusa mii galgá coggojuvvot duogášnotáhta 

álgui: 

 

Sáivaguolásteapmi lea okta moanat meahccevalljodagain masa Finnmárkku ássan- 

minsttar  lea leamaš huksejuvvon. Sáivagulliid ávkkástallama mii lea deaŧalaš oassi 

dállodoalus ii sáhte duoĎaštit almmolaš statistihkaiguin, muhto árbevierru lea ain hui 

mávssolaš muhtun osiin fylkkas. 

 

Stivrra mearrádus: 

 

Direktevrra mearrádusevttohus ja Vedhugnesa evttohus ovttajienalaččat mearriduvvon. 

 

Ášši 90 – 08: Muhtehahtekeahtes minerálaid hálddašeapmi. 

 

Direktevrra mearrádusevttohus: 

 



FeFo evttoha čuovvovaš njuolggadusaid lobiid ja vuoigatvuoĎaid juolludeapmái 

muhtehahtekeahteis minerálaid ohcama ja doaimmaheami oktavuoĎas: 

 

5. Ohcanlohpi addo gitta 5 jahkái almmá ovdagihtii gulaskuddama haga.  

Deattuhuvvo ahte lohpi guoská dušše ohcandoibmii mii ii dagat hirbmat stuorra 

vahágiid dahje heaĎuštemiid, dán vuolde ii siskkošbohkan.  Ohcci geatnegahtton 

dieĎihit FeFoi, Sámediggái, guovllustivrrii ja boazodoalloorohahkii unnimusat 2 

vahku ovdal go ohcandoaibma álggahuvvo.  

6. Fitnodahkii sáhtá addot vuosttašriekti šiehtadallat FeFo’in doaibmašiehtadusa jus 

leat doaibmaveara gávdnosat ráddjejuvvon guovlluid siskkobealde. Dakkár 

vuosttašriekti addo opšuvdnašiehtadusa olis.  Šiehtadus dahkko gitta 5 jahkái 

progressiiva jahkásaš divvaga vuostá maid direktevra mearrida.  Opšuvdna ii atte 

rievtti billistemiide earret dan mii čuovvu ohcanlobi, ja addo almmá ovdagihtii 

gulaskuddama haga. 

7. Ovdal go FeFo addá lobi billistemiide mat sáhttet dagahit hui ollu vahága dahje 

hehttehusaid, dán vuolde siskkošbohkan, galget buot oasehasat oažžut 

vejolašvuoĎa addit cealkámuša.  FeFo sáhttá bidjat eavttuid ohcanbargolobiide. 

8. FeFo  ii daga loahpalaš doaibmašiehtadusa ovdal go regulerenplána lea 

mearriduvvon ja buot dárbbalaš almmolaš lobit leat sajis.  Sáhttá almmatge 

šiehtadit šiehtadusa eavttuid árat.  

 

Njuolggadusevttohus sáddejuvvo gulaskuddamii. 

 

Stivrra mearrádus: 

 

Mearrádusevttohus ovttajienalaččat mearrduvvon. 

 

Ášši 91 – 08: Čáhcefápmošiehtadusat báikkálaš fápmofitnodagaiguin. Eahpealmmolaš, 

gč. almml. § 5. 

 

Direktevrra mearrádusevttohus: 

 

Direktevra árvala ahtre čuovvovaš hápmi oktasaš áigumuša birra váldo fárrui 

šiehtadusaide láigohit gáhčahatvuoigatvuoĎaid báikkálaš fápmofitnodagaiguin main lea 

mealgat muddui almmolaš oamastus: 

 

Láigolaš lea ovttasdoaibmafitnodat mii eaiggáduššá, doaimmaha ja ovdánahttá 

infrastruktuvrra ja fápmobuvttadeami konsešuvdnaguovlluin mat lea Áltá, Láhpi ja 

Návuona gielddat.  Lassin infrastruktuvra-, ja fápmobuvttadanháhkamiidda geavaha 

láigolaš sihke gelbbolašvuođa- ja ekonomalaš resurssaid servodatávkkálaš 

doaimmaide, dán vuolde searvan ovdánahttit ođđa ealáhusdoaimmaid konsešuvdna- 

guovllus. Láigolaččas lea servodatovddasvástádus čállon mearrádusaid ulbmil- 

paragráfii. 

Vuoigatvuođalaš lea priváhta riektesubjeakta ásahuvvon Finnmárkkulága olis 

geassemánu 17. beaivvi 2005:s.  Vuoigatvuođalaš oamasta Finnmárkku eatnamiid 

maid Statskog hálddašii ovdal, ja galgá hálddašit eatnamiid, luondduriggodagaid ja 

vuoigatvuođaid Finnmárkkus guottehahtti lági mielde buoremussan fylkka ássiide ja 

earenoamážit sámi kultuvrra vuođđun. 

Bealálaččain lea oktasaš áigumuš ahte fápmorusttega buorrinbáza galgá nu ollu go 

vejolaš boahtit ávkin Finnmárkui, maiddái maŋŋil go dát šiehtadus lea nohkan. 

Čuovvovaš mearrádusat galget gustot šiehtadusa bistimii: 

 

Láigošiehtadus gusto dán áigodahkii go láigolaš lea ožžon almmolaš konsešuvnna/lobi 

eaiggáduššat ja doaimmahit fápmorusttega, muhto almmatge ii badjel 60 jagi dán 

rájes go šiehtadus lea dahkkon. Jus konsešuvdna/lohpi ii leat áigeráddjejuvvon, gusto 

šiehtadus 40 (vej. 50)jagi.  



Lea bealálaččaid oktasaš áigumuš ahte lea deaŧalaš  joatkit báikkálaš dárkkistusa 

fápmorusttega árvoháhkamiin maŋŋil go šiehtadusáigodat lea nohkan. Jus Láigolaččas 

leat šiehtadusáiggi loahpas leat doaibma, báikkálaš oamastus ja strategalaš 

váldoulbmilat mat eai leat nu earáláganat go dalle go šiehtadus dahkkui ja mii lea 

čilgejuvvon  2 čuoggás, lea Láigolaččas riekti dahkat ođđa šiehtadusa go Šiehtadus 

nohká.   

 

Stivrra mearrádus: 

 

Direktevrra mearrádusevttohus enstemmig vedtatt.  

 

Ášši 92 – 08: Hålogalándda bajitárvvoštus Gártevárreáššis.  

 

Ášši ovddiduvvui áššin iige diehtojuohkináššin. 

 

Direktevra bijai ovdan áššečilgehusa mas digaštallui berrego stivra guoddalit 

Alimusrievtti bajitárvvoštusa ja guoddalanjulggaštusárvalusa. Advokáhtta Espen Bjørbæk 

čilgii ášši ja guoddalangažaldaga. 

 

Stivrra mearrádus: 

 

Stivra mearrida ovttajienalaččat guoddalit bajitárvvoštusa Alimusriektái. 

 

Ášši 93-08: Liigeášši. Fápmodus stivrras direktevrii ášši lobihis bivdo- ja guolástanáššiin 

 

Direktevrra mearrádusevttohus: 

 

FeFo stivra addá ráŋgl. § 79 1. oasi 2.čuoggá láhkavuoĎuin direktevrii fápmudusa gáibidit 

sivahallama go guoská ráŋgl. § 407 rihkkumii lobihis bivddu oktavuoĎas Sálganjávrris 

Guovdageainnus 18.10.2008.   

 

Stivra addá seammás direktevrii fápmudusa gáibidit sivahallama boahttevaš loavkidan- 

áššiin FeFo bivdorivttiid ja guolástanrivttiid hárrái ráŋgl. § 407, jf. ráŋgl. § 79 1.oasi 

2.čuoggá mielde maŋemus molssáeaktu (lagábuidda namuhuvvon šládja). Ovda- 

mearkka dihte guollebivdin almma guolástankoarta oastima haga, bivdu almmá 

bivdokoartta oastima haga, ealgabivdu almmá šiehtadusa haga ja mearraluossabivdu 

almmá addon luossasaji haga.  

 

Stivrra mearrádus:  

 

Direktevrra mearrádusevttohus ovttajienalaččat dohkkehuvvon. 

 

Ášši 94 – 08. MuĎui 

 

 Per A. Bæhr válddii ovdan ášši bartasajiid regulerema birra Levvajogas. 

Direktevra dieĎihii ahte reguleren guoskkai dálá visttiide priváhta eatnamis ja 

ahte dát ii gullan FeFoi. 

 

 Direktevra jugii notáhta FeFo kantturvistti oĎasmahttima birra Kárášjogas. Visti 

dárbbaša obbalaš oĎasmahttima deavdin dihte otná huksenteknihkálaš ja 

bargobirasgáibádusaid.  

 

 Stivra digaštalai doaimmaid oaččuhit murrema luottaid guora lassánit. Meahcá- 

stanhoavda jugii dieĎuid ahte dát lei digaštallon báikkálaš muorračujuheddjiiguin 

čoagganeamis Leavnnjas 21.11.2008. Direktevra áigu dán dáhpáhusas 

árvvoštallat dán sárggá/murrensajiid čujuheami oktavuoĎas 2010:s danne go lea 

beare maŋŋit 2009 dáfus. 



 

 

 

 

 

Diehtojuohkináššit 

 

Direktevrra áššit 

 

 Referáhta dárkkistanlávdegotti čoahkkimis 2008.s. Eahpealmmolaš, gč. allml. § 5. 

 

Meløy attii oanehis referáhta. Dát váldui diehtun.  

 

 Referáhta gulahallančoahkkimis 5. 12. 2008 Sámedikkiin, fylkkagielddain ja 

dárkkistanlávdegottiin. 

 

Karlstrøma jugii dieĎuid ahte referáhta čoahkkimis lea čállojuvvome ja referáhta 

sáddejuvvo stivrra miellahtuide og lea gárvvis. Ášši váldui diehtun. 

 

 Direktøren jugii diĎeuid ahte Jan Henrik Hætta lea virgáibiddjon 

diehtojuohkinhoavdan FeFoi. 

 

Opmodatossodaga áššit 

 

 Sirddihahtti huksehusat Stillas 

 

Paveli lei deihtojuohkin ášši birra. Čujuhuvvui earret eará ahte gieldda beassá 

ollásit stivret dakkár doaimmaid 01.07.09 rájes go oĎĎa plána- ja huksenláhka 

(plánaoassi) mearriduvvo. Lea ovttasbargu gaskal FeFo, gieldda ja ráktosearvvi 

ahte gielda ferte ráddjet guovlluid dakkár doaimmaide areálaoasis go boahtte 

háve lea oĎasmahttin. 

Per A. Bæhr čujuhii ahte lea Joatkka luotta geavaheapmi lea gáržžiduvvon, muhto 

bomma billisen bommen blir fremdeles ødelagt. Ášši váldui muĎui vuhtii. 

 

 Luoddahuksen ja murren almmá lobi addima haga FeFo  

 

Pavel jugii dieĎuid ášši birra. Stivra čujuhii reivii mii leid sáddejuvvon Thoralf 

Henriksenii ja oaivvildii ahte berre vuordit dassážii go Henriksen addá dieĎu 

maŋás. Ášši váldui muĎui diehtun. 

 

 Bartahuksensadji Bissojohtváris 

 

Pavel jugii dieĎuid ášši birra. Stivra lei ovtta oaivilis ahte FeFo vuordá gieldda 

áššemeannudeami plána- ja huksenlága mielde ja ahte ii leat dárbu čoahkkinastit 

ohcciin. Ášši váldui muĎui diehtun. 

 

 Finnmárkku boanddaidsearvvi reive dárkkistanlávdegoddái mii guoská 

eanandoalloeatnamiid vuovdimii. 

 

Pavel čujuhii Finnmarkku Boanddaidsearvvi (Finnmark Bondelag) váidagii maid 

lávdegoddi lei bivdán hálddahusa vástidit. Vástáddus boanddaidsearvái 

juhkkojuvvui čoahkkimis. Ášši váldui diehtun. 

 

Meahcástanossodaga áššit 

 

 Ovttasbargošiehtadusa eretcealkit iNaturain 

 



Kollstrøm jugii dieĎuid. Berit Ranveig Nilssen jeara sáhttá go eretcealkin dagahit 

ahte eará koartavuvddiid geavaheapmi sáhttá dahkat koartavuovdima váttisin. 

Kollstrøm muitalii ahte FeFo ii loahpat bivdo- ja guolástankoarttaid vuovdima  

iNatura bokte ovdal go lea buoret vuogádat mas geavaheddjiid vuhtiiváldin lea 

áimmahuššon. Ášši váldui diehtun. 

 

 NJFF Finnmark: FeFos  váilevaš dálvebivdomudden 

Kollstrøma muitalii  Stivra orui áigume árvvoštallat sáddet gažaldaga 

gulaskudddamii eará for at man vil vurdere å sende spørsmålet på høring ved en 

senere anledning. Ášši váldui muĎui diehtun. 

 

 StuorrafuoĎĎogulaskuddan 2007 – 08. Gulaskuddancealkámušaid čoahkkáigeassu. 

 

Kollstrøm jugii dieĎuid. StivrajoĎiheaddji lei mielas ahte direktevra áiggui doallat 

čoahkkimiid geavaheaddjiorganisašuvnnaiguin ovdal go stivra oažžu ášši 

mearrideapmái. Ášši váldui muĎui diehtun.  

 

Ealáhus- ja ovdánahttinossodaga áššit 

 

 Altagårdsskogen. Giddejuvvon čoahkkin 

Pavel jugii dieĎuid ja attii árvomeroštallamiid areála hárrai mii veardiduvvo leame 

areála mas lea eanemus ekonomaš árvu maid FeFo eaiggáduššá. Stivrra oaidnu 

orui leame ahte FeFo vuosttažettiin berre láigohit areála dassážii go lea váldon 

adnui  plánejuvvon áigumuššii. FeFo áigu gieldda plánaprosessii ja mearrádusaide 

maid gielda dahká  dán oktavuoĎas. Jus šaddá vuvdojuvvot dahkko loahpalaš 

šiehtadusaiguin.  

 

Ekonomiijaossodaga áššit: 

 

 2008 jahkečielggadeami áigeplána 

 

Karlstrøma jugii oanehaččat dieĎuid. Stivra logai obbalaččat vuoĎus duhtavaš ekonomiija 

stivremiin. Ášši váldui muĎui diehtun. 

 

 

 

Refereanta: Didrik Johannessen 

 


